(1) Cypr. Sermo de Electoribus.

CAP. I. SECT. III. ART. I. PVN. II. 157
savi, nec sanguinem fudi, nec familiam meam
precio Passio*n*is ec*c* Crue*s* redem*s*; sed nec Re-
gnum Celeste illis promitto, &c.

Ethopoeja, Idolopoeja, & Prosfopoeja, prae-
ter delectationem, valent plurimum ad au-
gendum, & commiserationem, aliosque affe-
ctus excitandos.

COMPARATIO et si a nonnullis è Sche-
matum numero excludatur, quod conseruat
verius esse Præstationis pars, qm Figura
Sententia; non defunt tamen, qui inter Fi-
guras eam reponant; videtur enim magis ad
illustrandum, & ornandum instituta, quam
probandum. De hac fute dictum in 1. parte
art. 2. se&t. 1.

Urum hic taatum attingimus: valet ad sua-
ves motus excitandos; ad exhortationem, &
ad perspicuum dicendi methodum.

Tertia Clavis Figurarum.

Quæ ad promovendos Animes sunt idoneæ.

INFERROGATIO tunc Figura est, quo-
ties non dislesdi, sed instandi causa affu-
mitur. Mirificè Oratorem pavat; vires enim,
& aculeos additæ Orationi, venustatem, & va-
rietatem induit, atque ad probandum vim
habet maximam; videndum tamen ne immo-
dicè exhibeat.

Varios per hanc Figuram animi motus ex-
primimus.

Aliquando per ipsam insistamus, atque urge-
mus, ut. Quousque Dei Patientia abuteris,
ingratissime Peccatoris; Quodiu ad Christi
voce obfurderes; quid diffimulas; quid
ergiversaris; quia fugis &c.

Quandoque tercendo moacimus. Sic D. Am.
brof.

bros. ad Virginem devotam (1) Quid tibi cum mortalibus ? quid in illis desideras, ac requiriſt Castimoniam, quam non babent? Quid Fidem, quam non inveniunt? Doctrinam, quam non sequuntur? Jejunium, quod oderunt? Abſentiā, quam iudicant? Humilitatem, quam opprimunt? Sobrietatem quam negligunt? Sinceram mentem, quam non habent? Verecundiam, quam a ſe proſiiciunt? &c.

Nonnumquam indignamur. D. Hieron. 5. 9. Numquid ſuper hiſ non viſtabo, dicit Dominus, & in Gente tali non ulcifeetur Anima mea?

Sep̄ etiam conquerimur: Habacuc. 1. 2. Usquequo, Domine, clamabo, & non exaudiens vociferabor ad te, vim patiens. O non salvabis;

Interdum optamus. Job. 14. Quis mibi tribuat, ut ſcribantur sermones mei? Quis mibi det, ut exarentur in libro. &c.

Non raro dubitamus. Hier. 6. 10. Cui lego quar? Et quem conterabor, ut audiat?

Et ne longius per aliorum Affectuum exempla, quorum naſquam nos magna copia eſt, vager; per Interrogationem quoque affirma- mus, vel negamus. Ut eſt illud Apoſtoli: Non ſum liber? Non ſum Apoſtolus? Nonne Chriſtum Ieſum Dominum noſtrum ovi di? Et Psalm. 26. Dominus illuminatio mea, O ſalus mea, quem timebo?

SUBJECTIO à quibusdam dicitur, cum Interrogationi Reſponſionem ſubjicimus D. Paul. ad Rom. 9. 24. In felix ego homo, quis me liberabit a corpore mortis bujus? Gratia Dei per Ieſum Chriſtum Dominum noſtrum. Alii vero Subjectiōem vocant eam Prole- xēs, ſeu Occupationis partem, qua contra-

tiā

(1). Ambroſ. cap. 2.

CAP. I. SECT. III. ART. II. PVN. I. 159
tiam rationem solvimus. Aliis tandem Subje-
ctio dicitur, in qua multa, sive per interroga-
tionem, sive absque ea breviter adducuntur, &
unicuique eorum sua subditur responso. Sie
Petrus Gellensis (1) fortem hominem, & in
adversis constantem, victoremque pulchre ad-
modum describit: *Ecce caminus; sed non timet
surum. Ecce Mare, sed supernat^{is} folium. Ecce
Malleus; sed non confrigitur Adamas. Ecce
Ventus; seu Mons Sion non cominoretur. Ecce
Prælium; sed Miles tenet gladium.*

EXCLAMATIO designatur Orationis elati-
o, & contentio, ad augendum reperta qua
interjectione quadam expressa, vel intelle-
cta, motum vehementiorem efficit, reique
magnitudinem exprimit. Gal. 3. *O insensati^s
Galatæ; quis vos fasrinavit non obediens Vor-
atori?* Absque expressa interjectione D. Paul.
(2) *Infelix ego homo; quis me liberavit de
corpo mortis bujus?*

Variis Affectibus inservit: Indignationi;
Admirationi, Correctioni, &c. aliquando
tiam Ironiz.

Hac tamen Figura non utimur, nisi pos-
tem aliquam insignem suafam, vel latem saf-
fienter expositam; licet in rebus atrocibus,
ut inquit Cicero, vim Exclamationis majorem
 habeat; si rei declarationem antecedat, ex
quo liquet quod; etsi in Amplificationibus;
& Epilogis apertissimum ubi locum vindicet
hoc Schema; in re tamen lugubri, & inexpo-
data, ab Exclamatione quandoque caordini
absolum nō est.

ACCLAMATIO, Græcis **EPIPHO-**
NEMA, est cum rei narratæ, aut probatae
subjici.

(1) Lib. 71 Epist. 3, 3 (2) D. Paul. Rom. 7, 24.

subiegitur, veluti coronis, quædam gravior sententia, seu Proouinciatum, ex superioribus expressum. Sic Sulpicius Severus post commemoratam D. Martini morientis orationem, tandem acclamat: *O virum ineffabilem, nec labore viatum, nec amore vincendum!*

At non semper Epiphonema fit cum admiratione, ut in Exemplo allato; quandoque enim suo Admiratione est ut illud in fine Psalm. 2. *Beati omnes, qui confidunt in eo.*

Interdum Epiphonema causam continet facti, ut Joan. 12. Multi etiam ex Principibus crediderunt: sed propter Phariseos non confitebantur, ne de synagoga ejacerentur. Mox subdit: *Dilexerant magis gloriam hominum, quam gloriam Dei.*

Quandoque summam continet sci: Sic ille (1) postquam docuit, quodvis animal ex re aliqua delegationem capere subjecit. Trabit sua quæcumque voluptas. Hac spectat illud Davidis, (2) qui mirabilium operum Dei narrationem claudit hoc Epiphonemate: *Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa Terra!*